
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    203    DEL     13/03/2025 

CELEBRAZIONI  ISTITUZIONALI   COMMEMORATIVE  ANNO  2025  - 
AFFIDAMENTO FORNITURA FIORI E CORONE DI ALLORO ALLA DITTA 
ARATARI ANGELA DI CATTOLICA - CIG N. B5F0DB9462 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO AFFARI GENERALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 200 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 203 del 13/03/2025 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 -2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  ogni  anno  l'Amministrazione  Comunale  di  Cattolica,  in 
collaborazione con le  Associazioni Combattentistiche e d'Arma e con i  locali  Comandi 
delle Forze Armate organizza  pubbliche manifestazioni e iniziative varie per celebrare le 
ricorrenze  istituzionali  come  il  18  marzo  (celebrazione  vittime  del  Covid),  25  aprile  
(celebrazione dell'anniversario della liberazione dal fascismo) 2 giugno (Giornata celebrativa 
nazionale  istituita  per  ricordare  la  nascita  della  Repubblica  Italiana)  e  il  4  novembre 
(celebrazione dell'Unità Nazionale, Giornata delle Forze Armate e Commemorazione dei 
Caduti di tutte le guerre);

RITENUTO necessario celebrare adeguatamente le suddette ricorrenze anche per il 
2024  con lo  spirito  di  rinnovare  nei  cittadini  di  Cattolica,  e  in  tutti  i  partecipanti  alle  
iniziative oggetto della presente determina, l'amore per la libertà attraverso la pace;

CONSIDERATA l'importanza di celebrare le ricorrenze sopra descritte proprio per 
rafforzare il sentimento di Unità Nazionale;

RITENUTO, quindi, necessario provvedere all'acquisto dei seguenti beni:

Celebrazione Corone Mazzi di fiori - 
Caduti

Giornata nazionale in 
memoria delle vittime 
dell'epidemia di 
coronavirus
- 18 Marzo

Corona di Alloro Piccola
n.1

Celebrazione Anniversario 
liberazione
- 25 Aprile

Corone di Alloro Medie  
n.6

n.7

Celebrazione Anniversario 
liberazione
- 25 Aprile

Corona di Alloro Piccola  
n.1 

Giornata celebrativa 
nazionale istituita per 
ricordare la nascita della 
Repubblica Italiana
- 2 giugno

Corona di Alloro Piccola 
n.1

Unità Nazionale – 
Giornata Forze Armate – 
Caduti tutte le guerre 

Corone di Alloro Medie   
n.3

n.17

Pratica n. 200 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 203 del 13/03/2025 Pag. 2 di 7



- 4 Novembre

Unità Nazionale – 
Giornata Forze Armate – 
Caduti tutte le guerre 
- 4 Novembre

Corona di Alloro Piccola 
n.1

ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero 
certo;

DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 
140.000), per lo svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel  
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI:

• - l’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
• - l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018,  n.  145,  il  quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle  
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, 
sino al sotto soglia;

DATO ATTO che:
• -  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  per  affidamenti  di  

importo  inferiore  a  140.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• - ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
co.  130 della  L.  30/12/2018, n.  145,  per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  valore 
inferiore ad € 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto;

CONSIDERATO che il  valore del  presente appalto risulta essere inferiore ad € 
5.000, IVA esclusa;

RITENUTO, pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione sotto soglia,  ai  sensi 
dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che è stato richiesto il preventivo  di spesa  - con Prot. nn.4499 e 
5919/2024 alla ditta Aratari Angela specializzata nella fornitura specifica di corone a livello 
locale;

RILEVATO  che è pervenuta l’offerta da parte della ditta  Aratari Angela con sede 
legale  in  Viale  della  Rimembranze,  sn  a  Cattolica  (RN)  -  Partita  IVA  04322900400,  
pervenuta  in  base  ai  tempi  richiesti  ed  assunta  al  Protocollo  dell’Ente  al  nr.  7104  del 
24/02/2025, depositata  agli atti della presente determinazione dirigenziale;

CONSIDERATO che 
• -  dopo  attenta  verifica  è  stata  appurata  la  congruità  del  prezzo  praticato 

dall’operatore  economico  Aratari  Angela in  quanto  il  medesimo  è  in  grado  di 
fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato,;

Pratica n. 200 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 203 del 13/03/2025 Pag. 3 di 7



• - che tale ditta ha dimostrato negli anni serietà e professionalità nello svolgimento 
della fornitura;

• - che i prodotti e la cura nella fornitura resa abitualmente dalla ditta corrispondo 
agli standard qualitativi richiesti dal Comune;

CONSTATATO che il suddetto operatore:
• -  ha  fornito  l’autocertificazione  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di  carattere 

generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 52 del medesimo Decreto;

• -  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle 
oggetto di affidamento poiché ha già svolto negli anni passati analoga fornitura;

• - in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende 
necessario applicare  il  principio di  rotazione poiché trattasi  di  appalto di  valore 
inferiore ad € 5.000,00;

DATO ATTO che:
• -  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  Codice,  per  affidamenti  di  importo 

inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• - l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50,  
comma 1,  lett.  b),  la  stazione  appaltante  può procedere  ad  affidamento  diretto 
tramite  adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga  l’oggetto 
dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  
possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

DATO ATTO che, in relazione alla  scarsa rilevanza economica dell’affidamento,  non si 
richiede la garanzia definitiva prevista dagli artt.53 e 117 del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO, quindi, necessario, approvare il seguente preventivo di spesa, per un 
importo complessivo di Euro  1.335,40 comprendente:

 DESCRIZIONE 
BENE 

N. IMPORTO 
UNITARIO

IMPONIBILE IMPORTO 
TOTALE  
IVA  10% 

INCLUSA

Mazzi di Fiori 24 € 18,00 € 432,00 € 475,20

Corone di alloro 
medie

9 € 70,00 € 630,00 € 693,00

Corone di Alloro 
piccola

4 € 38,00  € 152,00 € 167,20

TOTALE GENERALE   € 1.214,00 € 1.335,40

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17  del D.Lgs. n. 
36/2023 che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  

Pratica n. 200 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 203 del 13/03/2025 Pag. 4 di 7



fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;
– il  contratto ha  ad oggetto l'acquisizione mediante  affidamento diretto di  fiori  e 

corone per le celebrazioni istituzionali commemorative nell'anno 2025; 
– il valore complessivo del contratto è pari ad Euro 1.335,40 cpresa;
– la procedura del contratto è conclusa con l'accettazione del preventivo inviato dal 

fornitore (documento depositato agli atti del presente provvedimento);
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo inviato e depositato 

agli atti della presente determinazione riportante anche tutte le modalità operative 
della fornitura;

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il  D.L. n. 187 del  12/11/2010 art.  7,  
comma 4, che stabilisce:  “omissis...ai fini della tracciabilita'  dei flussi  finanziari,  gli  strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dalla Piattaforma 
Contratti Pubblici ANAC per il presente affidamento di fornitura è il seguente: CIG N. 
B5F0DB9462;

DATO ATTO che non è stato richiesto il Cup in quanto non sussiste un progetto 
di investimento così come inteso dalla legge 3/2003, trattandosi di normale acquisto di beni 
di consumo per la realizzazione della cerimonia oggetto della presente determinazione;

PRESO ATTO che la ditta affidataria:
– assume l'obbligo di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/8/2010 

n. 136 e successive modifiche e integrazioni ed ha già presentato la relativa 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato (depositata agli atti 
dell’Ufficio Ragioneria);

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  e 

ss. mm.  e in particolare l'art.192; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
• lo Statuto Comunale;
• la Legge 136/2010 e ss. mm.;
• il D.Lgs. n.36/2023 - Codice dei contratti pubblici;
• il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento Comunale di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;
• il Regolamento Comunale per le Spese di Rappresentanza;

D E T E R M I N A 

-  di  considerare  la  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di 
intenderla qui di seguito integralmente riportata;

-  di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  che  si  danno  per  interamente  
richiamate e  trasfuse, alla ditta Aratari Angela con sede legale in Viale della Rimembranze, 
sn a Cattolica (RN) -  Partita IVA 04322900400 la fornitura di mazzi di fiori e corone di 

Pratica n. 200 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 203 del 13/03/2025 Pag. 5 di 7



alloro  commemorative  necessarie  alla  celebrazione  delle  ricorrenze  istituzionali  durante 
l'anno 2025;

-  di  aver  acquisito  l’autocertificazione  della  ditta,  ai  sensi  dell’art.  52,  co.  1  del  D.Lgs.  
36/2023,  concernente  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione,  trattandosi  di  un 
affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000,00 (Autocertificazione depositata agli atti 
della presente determina dirigenziale);

- di approvare per le ragioni in premessa indicate che si danno per interamente richiamate, il 
preventivo di spesa di acquisto beni dalla citata ditta di cui al Prot. n. 7104 del 24/02/2024 
dell'importo  totale  di  Euro  1.335,40 depositato  agli  atti  della  presente  determina 
dirigenziale; 

- di contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., con la ditta sopra citata 
le quantità e tipologia di beni di cui alla tabella sopraindicata in premessa, alle seguenti  
condizioni che sono state offerte e che si danno per accettate:

• consegna n.24 mazzi di fiori, 9 corone di alloro medie e 4 corone di alloro piccole 
presso le sedi dei monumenti ai Caduti e presso il Cimitero comunale;

• prezzi comprensivi di servizio di consegna;
• pagamento a mezzo bonifico bancario;
• la  mancata  consegna  nei  termini  stabiliti  darà  luogo  a  risoluzione  e  ad  azione 

risarcitoria;

- di precisare che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al  
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, 
e, a tal proposito, ha già presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato;

- di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e dal D.L. 
n.187  del  12.11.2010  art.7,  comma  4  è  stato  rilasciato  il  seguente  codice  CIG  N. 
B5F0DB9462 dalla Piattaforma  ANAC

- di attribuire alla presente determina valore contrattuale ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n.  
267/2000  e di consegnarne copia al fornitore che la sottoscriverà per accettazione delle  
condizioni ivi riportate; 

- di imputare la spesa complessiva di Euro 1.335,40 sul Capitolo di Spesa n.40000 “Organi 
istituzionali – Segreteria del Sindaco: acquisto beni di consumo” del Bilancio di Previsione 
corrente esercizio finanziario –  Codice Siope e Piano dei Conti 1.03.01.02.999;

--  di  stabilire  che la  presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013;

- di individuare nella persona del Funzionario Servizio Affari Generali il responsabile del  
procedimento, per gli atti di adempimento di cui alla presente determina. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 200 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 203 del 13/03/2025 Pag. 6 di 7



Affari Istituzionali - Segreteria

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/03/2025 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 200 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 203 del 13/03/2025 Pag. 7 di 7


